Adhuc de verbis Dei. Et quia meus est Galaad, et alios tales habeo, ergo « extendam calceamentum meum, » id est, sanctum Evangelium quo calcantur pedes, id est, affectiones evangelizantium, ne pungantur spinis concupiscentiæ, neve aliquo luto inquinentur : extendam dico « in Idumæam, » id est, terrenis, velut in gentibus faciam annuntiari Evangelium : et per annuntiationem Evangelii « alienigenæ, » scilicet Allophili, id est, potione et gloria hujus vitæ cadentes, « sunt mihi facti amici, » id est obedientes.

Ostensis promissionibus Dei, resumit verba Christus, quasi ita dicat : quandoquidem Deus dicit : « Extendam calceamentum meum in Idumæam, » sed « quis deducet me in civitatem munitam, » id est, ut ego faciam de Idumæis civitatem contra diabolicas tentationes munitam ? et « quis me deducet usque in Idumæam ? » id est, inter terrenos, id est, ut ab eis nomen meum cognoscat, et in ipsis civitatem constituere valeam. Vel, « quis deducet me in civitatem munitam ? » id est, inter terrenos, qui sunt modo civitas contra me munita, ut annuntiatione mei munitiones perversæ illius civitatis destruantur : et « quis deducet me usque in Idumæam, » id est, ut Idumæos mihi acquiram ? Vel aliter : « quis deducet me in civitatem munitam ? » id est, in infernum, qui est munita civitas, ad retinendos homines in captivitate, ut spoliem eam de animabus fidelium : et quis postea deducet me usque in Idumæam, ut ipsos terrenos post triumphum meæ victoriæ acquiram ? Nullus utique, nisi tu Deus ; et hoc est quod subdit :

« Nonne tu, Deus, » utique tu, qui contrarium tamen videris facere : « qui repulisti nos, » id est, videris repulisse me et meos, dum permittis vilissime tribulari : et in hoc videris repulisse, quia « non egredieris, Deus, » ulterius « in virtutibus nostris, » id est, non apparebis deinceps manifestus in nostris exercitiis, sicut fecisti antiquis Patribus. Alia translatio habet, « in exercitiis. »

Dico, non egredieris, nec nos petimus, sed potius da tribulationem : et « de » ipsa « tribulatione da nobis auxilium, » id est, ut ipsæ tribulationes quas patimur, nobis ad futuram gloriam auxilientur : ideo peto auxilium de tribulatione non humanum auxilium, « quia salus hominis, » id est, subsidium, quod potest homo præstare, est « vana, » id est, transitoria.

« In Deo. » Et quia salus hominis est vana, ideo « faciemus virtutem in Deo, » id est, ipsum Deum reputabimus virtutem et constantiam nostram, nihil in nobis confidentes, sed omnia a misericordia Dei sperantes. « Et ipse ad nihilum deducet inimicos

nostros, » id est, faciet inimicos nostros nihil contra nos proficere, et nos eorum persecutiones nihil pendere.

IN PSALMUM CVIIL.

TITULUS. *In finem psalmus David.*

« Deus, laudem meam. » Psalmus iste convenit David, id est, Christo : habens materiam passionem suam, de qua loquitur : dirigens nos « in finem, » id est, in Christum. Modus : in prima parte ponit malitiam Judæorum, ipsius Judæ specialiter et aliorum, quam in ipsum Christum exhibuerunt. In secunda parte, quæ incipit : « Constitue super eum, » ponit maledictiones triginta, sicut et Dominus Jesus triginta denariis venditus fuit. In tertia parte, quæ incipit : « Et tu, Domine, fac mecum, » petit suam glorificationem, interserens aliquid de sua passione, et aliquid de persecutorum maledictione. Intentio est ut cum videamus illos qui Christum persecuti sunt, sic maledictos, a justorum persecutione cessemus.

Et sic loquitur Christus ad Patrem : « O Deus, » contra hoc quod inimici mei loquuntur mihi impie, tu « ne tacueris laudem meam, » sed fac me cognosci, et laudari per totum mundum : ideo facias hoc, « quia os peccatoris, » id est, Judaici populi, qui populus peccator est in turpi vita, « et os dolosi » populi, qui dolose machinatur mortem meam, et dicit dolos sicut : « Magister, quid est maximum in lege mandatum? (Math. xxii), » et similia, « est apertum super me, » id est, ad meam depressionem. Cum dicit, « apertum est, » notat eos multa mala locutos contra eum fuisse.

Et ipsi « locuti sunt adversum me lingua dolosa, » dicentes : « Magister, scimus quia verax es » (Marc. xii), « et » tandem in passione « circumdederunt me sermonibus odii, » scilicet quos proferebant contra me, non propter meritum, sed propter odium, dicentes apud Pilatum : « Crucifige, crucifige eum » (Luc. xxiii) : « et expugnaverunt me, » secundum dicta eorum putaverunt convictum de reatu, eo quod verum eis dixeram, dicendo me esse Filium Dei. Vel « expugnaverunt me » quantum ad exteriorem hominem, dantes me morti : et hæc omnia « gratis, » id est, sine meo merito. Vel, « expugnaverunt, » id est, impugnaverunt, me spernendo, colaphizando.

Vere « gratis, » quia pro beneficiis hæc omnia mihi faciebant ; et hoc est : « detrahebant mihi pro eo ut me diligenter, » id est, pro eo facto pro quo me diligere deberent. Et etiam « posuerunt adversum me mala pro bonis, » id est, in ipso facto in quo quærebant mihi mortem, id est, cum ego quærerem eorum salutem : « et odium pro dilectione mea, ego autem orabam » pro eis. Ultimum genus malitiæ notat in eis. Malum namque est pro bonis bona non reddere ; pejus, pro malis mala reddere ; pessimum, pro bonis mala reddere. E contrario ponit in Christo optimum genus bonitatis, qui pro se persequentium salute orabat.

« Constitue. » Pars secunda. Et quandoquidem

A populus iste ita obstinatus est in me persequendo, nec me vult habere caput et regem suum, ergo « constitue, » o Domine, « super eum » populum « peccatorem, » id est diabolum, qui singularis peccator est, et est causa totius peccati. « Super eum, » ut dominetur ei : « et » ipse, « diabolus » scilicet, « stet a dextris ejus, » id est, non occupet solam carnalitatem, quam per sinistram, sed etiam ipsam rationem, quam per dexteram designatur : ita, ut neque per rationem aliquid boni agat. Vel, « stet a dextris ejus, » id est, quæcunque operabitur, suggerente diabolo, putet dextera et bona. Attende quod hæc imprecatio non est ex voto malevolentia, sed Christus consentiens divinae justitiæ, ponit sub deprecatione, quæ valet quantum et enuntiatio, quod videt illis futurum.

« Cum judicatur. » Constitue peccatorem, et eo constituto, « exeat » a consortio justorum « condemnatus, » vel Judas, vel Judaicus populus, « cum judicatur, » id est, judicabitur, in futuro judicio : in quo judicio certum est quod Judas et ejus consentanei a sanctorum consortio sejungentur. Vel, cum judicatur occulto judicio in hac vita, exeat a consortio sanctorum condemnatus, veluti Judas qui, tradito Domino, ab apostolorum societate sejunctus est. « Et oratio ejus fiat in peccatum. » Judæ oratio in peccatum fuit, quando in desperationem cecidit ; veluti cum Dominum audiret resurrexisse, dixit : « Peccavi, tradens sanguinem justum, » ductusque desperatione, laqueo se suspendit. Potest quoque communiter dici et de Juda, et de malo populo illo Judæorum. « Fiat oratio ejus in peccatum, » id est, ad æternum interitum ; quia, sicut dicit Augustinus, oratio quæ cum Christo fit, ad salutem est : quæ sine Christo est, ad damnationem. Similiter et nostra oratio fit in peccatis, si habentes erga proximum odium vel iram, vel alias injustitias, dicamus : « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Debemus autem saltem nostro fratri odium vel iram, et talia quæ non sunt exigenda, condonare, ut oratio nostra Deo acceptabilis sit, sicut in Evangelio dicitur : « Cum offers munus tuum ante altare, si recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid justæ querelæ adversum te, dimitte munus tuum, et vade prius reconciliari fratri tuo, etc. » (Math. vi).

D Licet autem nobis quædam juste repetere, quamvis melius esset omnia condonare ; unde Apostolus : « Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. » (I. Cor. vi et x.)

« Fiant dies ejus pauci, » id est, paucis diebus maneat inter apostolos ; « et episcopatum ejus accipiat alter, » id est, apostolatam, scilicet Matthias. Hoc specialiter de Juda dicitur, de quo et beatus Petrus in Actibus apostolorum hunc versum exposuit, dicens : Suppleamus locum ipsius, sicut præcepit Spiritus sanctus, cum dicit : Episcopatum ejus accipiat alter (Act. i).

« Fiant filii ejus, » Judæ, vel populi Judaici « orphani, » patre carnali, vel Deo patre spirituali : « et

uxor ejus, » Judæ, vel totius populi Judæorum; « vidua, » vel maritis carnalibus, vel ipso Deo marito spirituali et vero consolatore. Licet in Evangelio non legatur, tamen credimus Judam uxorem et filios habuisse.

Propter hæc mala « transferantur filiis ejus, » scilicet, Judæ, vel communiter totius populi, de regno suo; « nutantes, » instabiles et vagi, videlicet, translati, nullius terræ dominium obtineant; « et mendicent, » id est, deserti a Deo, indigeant etiam exterioribus: « transferantur » dico, nec hoc fame, vel voluntarii, sed vi expellantur. Hoc est quod dicit: « Ejiciantur de habitationibus suis, » sicut completum est per Titum et Vespasianum.

« Scrutetur etiam fenerator, » id est, diabolus, qui dicitur fenerator quia vitia commissa alicui multiplicata requirit, quia in ipsis etiam multiplicari facit, et pro ipsis pœnas solvit; « omnem substantiam ejus, » Judæ et aliorum Judæorum. Substantiam eorum accipit rationem, per quam ipsi debent vivere, et in bonis operibus sustentari: hanc scrutatur diabolus, quando a bono eos retrahit, et rationem eorum in pravos usus convertit. Vel « substantiam ejus, » diaboli, id est, malitiam, in qua et per quam ipse subsistit. « Scrutetur, » id est, diligenter inquirat, ut pro singulis malitiis quas exercuerunt, reddat eis diabolus multiplices pœnas. « Et alieni diripiant labores ejus, » sicut Romani in possessionibus eorum hæreditaverunt. Vel, « alieni, » id est, gentiles, diripiant labores ejus, id est, legem Domini, in qua prius Judæi laboraverunt.

Et cum his modis conteratur populus ille, « non sit illi adjutor, » id est, non sit aliquis populus qui insurgat ad defensionem ejus: vel ipse Deus, qui aliorum miseris moveri solet et adjuvare, non sit adjutor illi populo, nec etiam filiis eorum. Et hoc dicit: « non sit qui misereatur pupillis ejus. »

« Non sit qui misereatur, » sed potius « fiant nati ejus » populi « in interitum, » id est, moriantur morte temporali. « In generatione una deleatur nomen ejus, » id est, non habeant regenerationem quam habent Christiani ex unda baptismi, sed unam solam generationem, scilicet carnalem, quam quicumque solam habent, æternæ patriæ habitatores non erunt: eadem sententia potest haberi, si de Juda specialiter dicatur: vel hæc alia, « in generatione una deleatur nomen ejus, » id est, non habeat multam successionem filiorum, sed sine prole filii ejus moriantur.

Et propter hæc mala « iniquitas patrum ejus, » id est, originalia peccata, « redeat in memoriam, » id est, pœna eos affligat pro peccatis patrum suorum, non solum pro propriis commissis: « redeat » dico « in conspectu Domini, » id est, in judicio in quo Dominus ab omnibus conspicietur: propter hoc dicit, « redeat in memoriam, » quia videtur Dominus oblitus omnium peccatorum eorum in hoc dum non punit eos. « Et peccatum matris ejus, » id est, Synagogæ, in qua sunt carnaliter multi, « non deleatur, » sed potius pro peccatis Synagogæ filii deleantur;

« tur: et accipitur hic speciale illud peccatum, de persecutione justorum; unde et alibi dicitur: Veniat super vos omnis sanguis justus qui effusus est super terram, a sanguine Abel justus, usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiæ (Math. xxiii).

« Peccatum matris non deleatur, » sed potius « fiant contra Dominum semper, » scilicet ut sicut in hac vita sunt contrarii Domino per similitudinem vitæ, ita in alia vita erunt contrarii; quando Dominus in gloria quiescet cum suis, ipsi torquebuntur æternis suppliciis. « Et dispereat de terra » viventium « memoria eorum, » scilicet quod nullus justorum aliqua pia affectione moveatur super eos. Hæc oro eis « pro eo » facto, « quod non est » populus ille « recordatus facere misericordiam, » id est aliquid pro quo deberet misericordiam invenire. Recordatus ideo dicit, quia etsi prius non fecisset misericordiam, posset tamen postea resipuisse, et misericordiam fecisse. Vel ideo dicit « recordatus, » quia si alii fecissent mala Christo, ipsi deberent defendere, de quorum progenie ipse erat, et quos præsentia sua ipse visitaverat.

« Non est recordatus facere misericordiam, » sed potius « persecutus est hominem inopem, » id est, nulla temporali copia abundantem, « et » me « mendicum, » id est, aliunde necessaria petentem, sicut ipse aquam mendicavit a muliere Samaritana (Joan. iv): « et » me « compunctum corde, » id est, dolentem de peccatis eorum: nec sunt persecuti ad hoc ut aliquid de temporalibus mihi auferrent, sed « mortificare, » id est, ad hoc ut me mortificarent. Vel si « compunctum » proprie accipiamus, scilicet dolentem de propriis peccatis; dicemus non de propria persona Christi, sed de suis. Sic persecuti sunt me inopem hominem et meos; hoc est quod subdit: « compunctos corde. »

« Et dilexit maledictionem, » veluti cam dixit. « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Math. xxvii): » « et veniet ei » populo illa maledictio, quia etiam propter illud peccatum sunt adhuc hodie excæcati filii eorum. « Et noluit benedictionem, » quando cæcus illuminatus dixit eis: « Numquid et vos discipuli ejus vultis fieri? Maledixerunt ei, et dixerunt: Tu discipulus ejus sis, nos discipuli sumus Moysi (Joan. ix). » Et ipsa benedictio « elongabitur ab eo » populo, quia, excæcatis Judæis, transibit illuminatio ad gentes.

« Et induit » populus ille « maledictionem, » id est peccatum meæ mortis; « sicut vestimentum, » quia putabant tamen apparere vicinis valde ornati et decori. « Et ipsa maledictio intravit in interiora ejus, » jam valens ad mortem eorum: « sicut aqua » penetrans ad interiora; « et sicut oleum in ossibus ejus: » quia sicut oleum hilarem et lætam reddit faciem, ita ipsi læti de mea morte fuerunt. Tunc fuit peccatum illud quasi vestimentum accedens ad eos, quando persuadenti diabolo assenserunt. Tunc fuit quasi aqua penetrans ad interiora, quando laboraverunt, et corporaliter quæsierunt ut me morti trade-

rent. Postquam vero perfecerunt, jam gaudentes et exhilarati de morte mea, fuit eis quasi oleum.

Dico quod populus ille induit maledictionem, et illa maledictio, scilicet peccatum illud, fiat eis excæcatio; et hoc est: « fiat ei sicut vestimentum, quo operitur, » contegantur et contineantur in tenebris illa maledictione: « et » etiam fiat eis obduratio; et hoc est: « sicut zona qua semper præcingitur, » id est, sic sit circumdatus illa maledictione, ut expedire se ab ea non valeat. Vel ita, sicut eis mors mea fuit quasi zona, qua solent homines præcingi ut ad opus sint expeditiores, ita mors mea sit eis sicut zona propter hoc quod morti me tradiderunt, ut semper sint parati et prompti ad omne malum opus faciendum.

Ego hæc mala imprecor eis, et « hoc » est « opus eorum, » id est, hoc exigunt opera eorum, « qui mihi » existenti « apud Dominum, » consubstantiali mihi Filio Dei, « detrahunt » dicentes: Hic homo non est a Deo, non est Filius Dei. Vel, qui detrahunt mihi, et hoc putant esse apud Dominum, id est, placere Domino; « et » hoc exigit opus eorum « qui loquuntur mala adversus animam meam » et qui imponunt mihi crimina, dicentes me esse potatorem, malevolum, et similia. Vel, « loquuntur adversus animam meam, » id est, adversus vitam meam, veluti cum dicerent: « Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris (Joan. xix). » Ideo dicit, « adversus animam meam, » et non adversus corpus, quia quanquam dicebant eum pauperem filium pauperæ, non erat hoc malum, quia veritas hoc exigebat.

« Et tu, Domine. » Pars tertia. Continuatio: Ipsi loquuntur hoc adversus animam, sed contra eos tu, Domine, me adjuva; ethoc est: « Et tu, Domine, Domine. » In repetitione suam devotionem ostendit: « fac mecum, » id est operare pro me, scilicet ad utilitatem meam. Vel, fac mecum, id est, ego operor, et tu operare, « propter nomen tuum » ampliandum, et etiam propterea « quia suavis est misericordia tua: » quid me fecisti propter misericordiam tuam incarnari, pati; hæc fuit mihi suavis res, id est, placuit mihi.

Hoc scilicet « fac mecum, libera me » de conformitate malorum, et ne possint me retinere in morte, sicut ipsi volunt: et opus est, « quia ego sum egenus et pauper. » Pauper fuit quantum ad opes humanas, quibus caruit: egenus, quia aliunde petiit. « Et cor meum turbatum est, » timore mortis, juxta illud: « Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi; Marc. xiv): » et hoc « intra me, » id est, non ex necessitate, sed ex mea voluntate. Vel, « intra me, » quia et tristis est anima, non tamen manifesto eis.

Cor meum conturbatum est ab eis, et ego « sum ablatas, » id est, raptus a Judæis, et datus in mortem: « sicut umbra cum declinat, » scilicet, ita leviter ut umbra recedit veniente lumine, nullam vim ostendens, ita raptus ab eis, nullam ostendi potentiam, sed humiliter sustinui: et primitus ante pas-

sionem « sum » ego « excussus sicut locusta, » scilicet fugi manus eorum, fugiendo de loco ad locum, nolens eis causam peccati ministrare, sicut locusta de loco ad locum saltando valet.

Et « genua mea, » id est apostoli, qui me per mundum debebant portare, et ex quibus debebam fortis apparere « sunt infirmata, » id est debilitata « a jejuniis » cum non essem cum eis, quia divini verbi refecionem non habebant: quoniam non legitur Christum in carnalibus genibus fuisse infirmatum. « Et caro mea immutata est, » de vita ad mortem, « propter oleum » remotum scilicet, quia non habui gratiam spiritalem ad defensionem contra inimicos, quam prius habueram. Vel, propter oleum mutata est caro, id est datus sum in mortem propter oleum mittendum, id est propter Spiritum sanctum mittendum. Vel, caro est mutata de mortali ad immortale propter oleum, id est propter divinitatem sibi unitam.

« Et » propter hæc mala ego « sum factus opprobrium illis, » id est inferebant mihi opprobria; « viderunt me, et moverunt capita sua, » in signum meæ derisionis.

Ipsi hoc faciunt, sed tu, « Domine Deus meus, adjuva me, » ne in passione deficiam; « salvum me fac » resuscitando: et hoc « propter misericordiam tuam, » quia hoc exigit misericordia tua, ut justo ita subvenias.

« Et sciant » tandem omnes, « quia manus tua est hæc, » id est operatio tua dedit me in mortem, « et tu, Domine, fecisti eam, » operationem: scilicet ita est tua, quod tu eam operatus est omnino in me.

Dico « salvum me fac, » et securus sum quod facies, quam « illi maledicent, et tu benedices, » id est multiplicabis virtutes, dabis etiam resurrectionem: et quia tu benedices, ideo « confundantur, » id est confusionem habeant, « qui insurgunt in me; servus autem tuus, » scilicet ego, « lætabitur » de resurrectione facta per ipsum.

Et non tantum insurgentes, sed etiam detrahentes; et hoc est: « induantur pudore » illi « qui detrahunt mihi, » habentes erubescitiam de detractioe sua facta mihi, « et » induantur tantum « confusione sua » ut « operiantur » ea « sicut diploide; » id est sicut diplois est duplex vestimentum, ita confusio eorum sit duplex; et interius, id est in anima, et exterius in corpore: quia licet se excusent in verbis exterius, conscientia tamen mala confunduntur interius.

Ipsi quidem operiantur confusione, ego autem « confitebor Domino, » id est faciam meos confiteri Domino, « nimis, » id est multum; et hoc est: « in ore meo, » id est meorum: quia quod annuntiabunt ore, perficient opere. Vel, « in ore meo, » id est palam: et hoc non coram paucis, sed « in medio multorum laudabo eum. »

Eum quidem laudare debeo, « quia astitit a dextris pauperis » mei, id est, qui me semper in bonis ope-

ribus conservavit : astitit dico, « ut salvam faceret a persequentibus animam meam » ne vel his cederem, vel in morte me possent detinere.

IN PSALMUM CIX.

TITULUS. *Psalmus David.*

« Dixit Dominus. » Psalmus iste convenit David, prophetæ qui hic loquitur. Materiam habet Christum secundum utramque naturam. In prima parte agit de utraque. Ubi enim dicit : « Dixit Dominus Domino meo, » Deum eum significat, secundum quam naturam Christus omnium hominum fuit Dominus. Ubi vero ipsum Deum inducit Christo dicentem : « sede a dextris meis, » etc., de ipsa humanitate agit. In secunda parte, quæ est. « Tecum principium in die virtutis, » agit de sola Christi deitate, et hoc per verba ipsius Dei Patris : quia ibi Pater ostendit eum et sibi coæternum et ex se genitum. In tertia parte, quæ incipit : « Juravit Dominus, » resumens verba Prophetæ, loquitur de ipsa Christi humanitate, alta tamen semper dicendo. Vel si quid dicit de passione, sicut ibi : « De torrente in via bibet, » causa exultationis facit. Intentio est nos admonere, quasi utens demonstrativo genere, ut Christum sic emendatum, dignum judicemus honore, et ei debitum honorem exhibeamus.

Et ut ostendat se de corde suo hoc non prophetasse, inducit ipsum Deum Patrem de Filio cum Filio loquentem, sic dicens : « Dominus » Pater « dixit, » id est ab æterno disposuit, « Domino meo » Jesu Christo Filio suo. Ubi dicit, « meo, » notat eum sibi familiariorem esse quod Patrem per assumptam humanitatem, et tamen vocat Dominum secundum deitatem. Unde ipse Christus dicit his qui solum hominem eum putantes, dicebant filium David : « Quomodo ergo Dominum eum vocat, dicens : Dixit Dominus Domino meo : sede a dextris meis (Matth. xxi) : » per hoc innuens se non solum hominem, sed etiam Deum, secundum quod et David et omnium aliorum Dominus erat. Cum dicit Patrem Dominum, et Filium Dominum, notat in utroque æqualem potentiam. Dixit Pater, et ecce quid dixit : « Sede a dextris meis, » id est expleta militia tua, et peracta obedientia, quiesce in potioribus bonis æeis. Licet autem non legamus quod Pater ad Filium dixit per hæc verba, tamen scimus ea ita fuisse disposita, quia sic videmus impleta.

Sede tandiu a dextris meis, « donec » ego « ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, » id est donec inimici tui, scilicet persecutores, qui modo videntur habere Dominium, et putant se facere posse contra voluntatem tuam, plenarie subjiciantur tibi, quasi scabellum sub pedibus, scilicet, usque ad diem judicii, in qua subditi erunt tibi. « Donec » dicit, non quod postea non sedeat, sed quia tunc omnibus apparebit gloriosus, de quo quidam modo dubitant. Vel per pedes humanitatem Christi intelligimus, per quam deitas ad nos venit et nobis innotuit, cui humanitati omnes in judicio erunt sub-

ditii, quia illam humanitatem hoc promeruisse intelligent, ut ei omnis honor et gloria conferri debeat, et omnis ei creatura subjici debeat et oporteat.

Verba prophetæ. Dominus Pater dixit : « Ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum : » et vere inimici tui tibi subjiciantur, quia Dominus Pater dabit « virgam, » id est regiam potestatem, qua confringas inimicos, et conserves tuos : cujusmodi potestatem significat sceptrum in regibus : « virgam » dico « virtutis tuæ, » id est in qua apparet virtus tua : quia quos defendes, nullus poterit impedire ; et contra, quibus nocebis, nemo poterit defendere. Et hanc virgam « emittet Dominus ex Sion » ut sua prædicatio de Sion exeat ; unde propheta : « De Sion exhibit lex (Mich. iv). » Transiens ad gentes, ut ipsæ gentes Christi regimini subjiciantur : et quia emittet, o Christe, « dominare. » Alia translatio habet, « dominabis : in medio inimicorum tuorum, » id est in communi omnium, ut prius inimici, sese tibi ex propria voluntate subjiciant : tu, dico, quasi medius, ad quem homines ex omni gente conveniant.

« Tecum principium. » Quasi diceret : « tecum » est mihi « principium in splendoribus sanctorum, » id est in Spiritu sancto, qui diversis splendoribus sanctos decorat. In hoc est nobis principium « in die, » id est in claritate « virtutis tuæ, » id est deitatis. Ac si diceret : Identitas est mihi, et Spiritui sancto tecum. Nec moveat quemquam per splendorum pluraliter accipi spiritum, cum Joannes dicat, et spiritus missi in omnem terram. Vel aliter. « Tecum principium. » Pars secunda. Verba Patris ad Filium. Continuatio : Dico « a dextris meis, » et merito propter dignitatem divinitatis ita sublimandus est in assumpta humanitate, quam mihi est principium tecum, id est tu es principium et creator omnium rerum, et sine initio, et ego similiter : non dicit, tibi est principium mecum, ne videretur designare immortalitatem in Filio. Cum dicit, mihi est tecum, notat diversitatem personæ. Cum dicit, principium sumus, notat coæternitatem : et quod ego sum principium tecum, apparebit in die, id est in eternitate beatitudinis : quia dicitur dies, propter splendorem veræ cognitionis : die dico virtutis tuæ, id est in qua apparebit virtus tua, qua tuos coronabis, malos damnabis, etc. « In die virtutis tuæ » dico, scilicet, in splendoribus sanctorum, id est sancti qui in hac vita sunt pannosi et hispidi, erunt immortales et impassibiles facti : et tunc erit verus splendor, quia tunc intelligent quomodo Filius in Patre, et Pater in Filio : unde Apostolus : « Videmus nunc per speculum et in ænigmate (I Cor. xiii), » etc. Dico mihi est principium tecum, et ego « genui te ex utero, » scilicet ex intima et secreta essentia mea ineffabili genitura, quam angeli quoque ignorare creduntur : et hoc non in tempore, sed « ante luciferum, » id est quam stella illa crearetur : et per hanc partem omnem creaturam intelligimus. Vel per luciferum intelligimus diabolum, qui cecidit

quia propter nimiam pulchritudinem superbit, **A** bit caput, id est suam altitudinem levabit et multiplicabit, quia propter hoc dabit illi Deus nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, etc. (*Philip. 11*).

« Juravit Dominus. » Pars tertia. Continuatio. Propheta : Dominus dixit : « Sede a dextris meis, » etc. Et ipse idem « Dominus » Pater « juravit, » id est firmiter disposuit; « et non pœnitebit eum, » id est non mutabit sententiam, hanc scilicet « Tu es sacerdos in æternum. » Sacerdos dicitur, quia seipsum obtulit, et semper Deum Patrem interpellat pro nobis : et hoc « secundum ordinem Melchisedech : » quia sicut Melchisedech obtulit Abrahæ panem et vinum (*Gen. xiv*), sic Christus discipulis obtulit calicem et panem, id est corpus suum in qualitate panis et vini : et idem sacrificium per omnem Ecclesiam instituit. Sicut autem Melchisedech sine principio fuit et sine fine, non quod non habuerit, sed quia in Scriptura non legitur habuisse : et sicut Melchisedech sine patre fuit et sine matre, non quod non habuerit iterum, sed quia Scriptura non dicit; sic Christus secundum humanitatem non habuit patrem, et secundum deitatem non habuit matrem, et in aliis quoque multis assimilatur Christo. Unde Apostolus ad Hebræos scribens, ait : « Assimilatus autem Filio Dei (*Hebr. vii*).

« Dominus. » Convertit Propheta verba ad Patrem, ostendens humanitatis Christi altitudinem; ac si ita diceret Propheta : O Domine Pater, « Dominus, » id est Christus quiescens « a dextris tuis, confregit, » id est confringet, « reges, » id est superbos et potentes hujus vitæ, « in die iræ suæ, » id est in die iudicii, quando apparebit ira sua, id est vindicta sua. Ideo per præteritum dicit « confregit, » quia raptus ad consilium Dei, jam viderat illud iudicium, et tenebat mente quasi præteritum.

Dico quia confringet in iudicio, iterum autem « iudicabit » divino iudicio occulto : quia quosdam illuminabit, quosdam excæcabit : et hoc non in paucis, sed « in nationibus » tam Judæorum quam gentium : ita quidem iudicabit, scilicet « ruinas, » id est illos qui se cognoscunt ruisse per propria peccata et per peccata patrum suorum, « implebit » bonis, quia et illa removebit, et quod illis deerat, supplebit : « capita autem, » id est altitudines, et superbias « multorum » in hac vita superbientium, « conquassabit, » id est conteret et annihilabit, et faciet eos decidere de iudicio in pejus : et hoc « in terra, » id est in hac præsentī vita, ubi Deus justo iudicio excæcat malos.

Hoc merito suo dabitur Christo, et in hac vita iudicare, et tandem manifeste : quia ipse Christus « in via, » id est in tempore militiæ suæ, in quo omni studio intendit ad Deum, « bibit, » id est gustabit, non ex coactione, sed ex voluntate, et quasi delectatione, « de torrente, » id est de ferventissima passione, et de miseriis hujus vitæ, quæ quasi torrens cum quodam impetu veniunt, et citò transeunt, scilicet libenter sustinebit mortem et alias miseras pro redemptione humani generis : « et propterea exalta-

bit caput, » id est suam altitudinem levabit et multiplicabit, quia propter hoc dabit illi Deus nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, etc. (*Philip. 11*).

IN PSALMUM CX.

TITULUS. *Alleluia.*

« Confitebor. » In hoc psalmo loquitur propheta non pro se solo, sed in persona fidelis populi. Materia est fidelis populus, spirituali esca pastus, et redemptus pretio sanguinis Christi. In prima parte dicit se in persona totius populi laudare Deum, ad similitudinem illorum qui cum David sunt, et ponit quasdam materias et causas suæ laudis. In secunda parte ponit simili modo, præter prædicta, materiam laudandi Deum. In tertia parte, quæ incipit : « Redemptionem misit populo suo, » ostendit quod Deus de manu inimici liberabit populum suum. Intentio est invitare nos ad cantandum alleluia, scilicet ut propter hujusmodi beneficia æternas Deo laudes decantemus.

Attendens autem Propheta se inter cæteros fideles jam beneficiis Dei pastum ac redemptum, dicit : « Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, » id est nulla pars vacabit terrenis, sed totum cor occupatum erit laudibus Dei, et in hoc similis ero eis qui jam sunt « in consilio justorum, » id est sanctis angelis et aliis viris qui jam sciunt consilium et voluntatem Dei, et cum ipso judicant, « et » jam sunt in « congregatione justorum. » Bene quidem Propheta se similem eis dicit : quid enim amplius possunt illi facere, quam Deum in toto corde laudare ?

Ideo laudabo, quia « opera Domini » quæcunque sunt « magna » et mirifice facta : et illis quidem apparent magna, a quibus sunt « exquisita » eundo « in omnes voluntates ejus, » hoc est, illis magna apparent, qui attendunt quid velit Deus in unoquoque opere, quid, dum adversa dat alicui : quid, dum prospera.

Ideo dico magna opera Domini, quia « opus ejus » est « confessio, » id est bonum. Hieronymus ponit « gloriam et honorem : » bonum dico ita dignum, quod ipsum iudicet, et constiteatur artificem suum, et laudabilem reddat : « et » est « magnificentia, » id est magnificum opus, « et justitia ejus » Dei « manet in sæculum sæculi » quia et bonos hic justificat, et in æternum remunerat; et malos hic excæcat, et in æternum damnat.

« Memoriam fecit. » Pars secunda. Præter hæc prædicta habeo materiam laudandi Deum, quod ipse « misericors et miserator Dominus dedit escam, » id est refectionem corporis et sanguinis sui, non omnibus valentem ad vitam, sed « timentibus se : » quam dando, « fecit memoriam mirabilium suorum, » patribus antiquis exhibitorum, complendo ex significatis quod præsignaverat in figuris : quia cum nobis escam Dominici corporis dedit. nos memores fecit

mannæ hanc escam præfigurantis (*Exod. xvi*), et aliorum Dei beneficiorum similiter.

Et hanc escam dando, « memor erit, » id est memorem se ostendet « Testamenti sui, » id est promissionis Abrahæ factæ (*Gen. xxi*): Testamenti dico durantis « in sæculum. » Per illam enim escam accipiunt filii Abrahæ æternam benedictionem, in quo determinat quod illa esca sit cibus Dominici corporis, et alia esca non daret vitam æternam Abrahæ promissam: et « virtutem, » id est efficaciam et completionem « suorum operum, » id est mirabilium patribus in figura ostensorum, « annuntiabit » per prædicatores « populo suo » qui annuntiabunt Christum, et finem legis esse, et completionem omnium promissorum Dei.

Ad hoc annuntiabit, « ut det illis » annuntiatoribus « hæreditatem gentium, » id est gentes in hæreditatem, sicut Petrus et Paulus habuerunt hæreditatem et possessionem in gentibus. Alia materia laudis: et etiam « opera manuum ejus, » id est divinitatis, sunt « veritas et iudicium. » Veritas, quantum ad bonos, quibus complentur promissiones Dei: et iudicium, quantum ad illos sunt opera illa, quos suo justo iudicio damnat Deus.

Alia materia laudis: hoc etiam materia laudandi erit mihi, quia « omnia mandata ejus » sunt « fidelia, » id est credibilia: quibus credendum est, quia complent quod promittunt: « confirmata in sæculum sæculi, » quia non potest impediri aliquatenus quod promittunt quin fiat, et hic et in futuro. Vel, « confirmata in sæculum sæculi, » id est non perficentia in sæculo hoc quod promittunt, sed in futuro: ipsa mandata dico « facta in veritate » in completionem promissionum, « et æquitate » quia nihil invenitur in eis iniquum.

« Redemptionem. » Pars tertia. Alia materia laudis. Continuatio: propterea etiam confitebor ei, quia ipse « misit redemptionem populo suo, » id est populum suum de servitute diaboli liberavit: et « mandavit » etiam, id est fecit annuntiari per prædicatores per mundum « Testamentum, » scilicet sanctum Evangelium, duraturum « in æternum, » quia æternos faciet justos.

Alia laus. « Nomen » etiam « ejus sanctum, » id est dulce et bonum gustantibus, non quia profertur, sed quia creditur, et credentes salvos facit et sanctos, « et terribile » malis respectu futuri iudicii. Alia laus: Et « timor » illius « Domini, » quia cum timeamus futurum iudicem, et vindicaturum de malis, est « initium » veræ « sapientiæ, » quia hoc mala vitamus et bona facimus.

Et « intellectus » illius timoris, id est si quis bene intelligit quid sibi sit faciendum, est « bonus, » id est utilis: et hoc non intelligentibus tantum, scilicet sine actu, sed « omnibus facientibus eum » intellectum, id est ea complentibus quæ exigit intellectus. Vel, « facientibus eam, » id est sapientiam: et « laudatio ejus manet in sæculum sæculi, » quia et hic et in futuro laudabitur.

IN PSALMUM CXI.

TITULUS. — *Alleluia, reversionis Aggæi et Zachariæ.*

« Beatus vir. » Longe post tempus prophetæ, captivati sunt Judæi in Babyloniam. Cumque quidam rex motus pietate, attendens populum Dei esse, liberasset eos, præcepit ut redirent in terram suam, et templum Dei reedificarent: in qua reversione sua Aggæus et Zacharias, qui eam reversionem jam prophetaverant, cum vidissent templum reedificari, gaudentes de hoc et de sua reversione, laudes Deo decantaverunt: et secundum hanc historiam videtur Esdras propheta hunc psalmum intitulasse: non tamen quod de historia intelligeret, sed quod ipse Esdras cognovit prophetam intellexisse David in hoc psalmo, quemcunque beatum virum laudare Deum, de hoc quod Deus reduxit eum de Babylonia, id est de confusione peccatorum. Titulus ita legitur: Psalmus iste est alleluia, id est laus Dei, laus dico reversionis, id est habita in consideratione reversionis nostræ de Babylonia peccatorum ad celestem Hierusalem: « reversionis » dico « Aggæi et Zachariæ, » id est omnium justorum, qui per partem hic significantur. Secundum interpretationem etiam nominum horum justus bene possunt intelligi: Aggæus namque montanus interpretatur, per quem merito justus intelliguntur, qui sunt montes, id est alti in virtutibus. Zacharias vero solemniter interpretatur, per quem bene fideles intelliguntur. Materia est, ubi beatus de Babylonia reversus, Deum laudans pro reversione. Modus: In prima parte ostendit quid faciat vir beatus, et quid sibi fiat a Domino. In secunda, quæ incipit: « Exortum est in tenebris, » ostendit per adventum Christi, in quo homines illuminantur, accipere quæcunque habent dona gratiæ. In tertia, quæ est: « Peccator videbit, » ostendit malis contrarie evenire, quam illis qui per adventum Christi fuerunt illuminati. Intentio est persuadere Deum nobis laudandum, qui ita reducit fideles suos de Babylonia peccatorum.

Vox prophetæ, vel aliquis beati viri, sic dicentis: « Vir » ille « beatus » est, qui non per deviam hujus mundi quærit beatitudinem, sed hac brevi et compendiosa via, scilicet « qui timet Dominum » vero timore. Et quare ideo qui timet est beatus? Quia ille timens « volet in mandatis ejus, » id est voluntatem habebit implendi præcepta ejus: et hoc « nimis, » id est valde. Ideo non dicit faciet, sed « volet: » quia si bona sit voluntas, et detur facultas, vere perficiet. Si autem non sit facultas faciendi, sufficit bona voluntas.

Ostendo quid faciat beatus, scilicet « qui timet et volet in mandatis, » ostendit quid fiat illi beato, sic: Ideo beatus erit, quia « semen ejus, » id est bona opera ipsius, « erit potens, » id est faciet eum potentem « in terra » viventium. Hic quidem bona operatio quasi impotens est, quia in timore semper sumus, ne eam diabolus impediatur timentes: ibi autem nos nulla tentatio, nullus timor poterit impe-

dire. Ideo semen opera dicimus, quia, sicut ex semine fructum multiplicem exspectamus, sic ad hoc bona opera seminamus, ut ex eis fructum multiplicem in cœlesti colligamus. Ideo etiam dicitur beatus, quia « generatio rectorum, » id est, sequaces et imitatores justorum, « benedicetur, » id est, in virtutibus multiplicabitur.

Ideo etiam beatus erit, quia « in domo ejus, » id est in corde ipsius, in qua domo ipse quiescit a sæculari tumultu, est « gloria » de puritate suæ conscientiæ. Unde Apostolus : « Gloria nostra est testimonium conscientiæ nostræ (II Cor. 1) : » « et divitiæ, » scilicet sapientiæ et charitatis. Vel divitiæ, id est observatio multorum mandatorum Dei : « et justitia ejus, » id est merces et retributio, quam accipiet pro justitia, « manet in sæculum sæculi, » quia B æterna erit.

« Exortum est. » Pars secunda. Continuatio : Quasi diceret : Unde hoc proveniet alicui beato viro, quod hoc possit facere? Quia verum « lumen, » id est, Christus, « est exortum » corporaliter « in tenebris, » id est, in hoc mundo, qui ante adventum Christi tenebræ erant, quia in eo tenebræ et ignorantia veri boni regnabant. Unde Isaias : « Populus qui ambulat in tenebris, vidit lucem magnam (Isa. 1x). » Et in Evangelio : « Et lux in tenebris lucet (Joan. 1). » Lumen dico non valens omnibus, sed « rectis, » id est illis qui cor suum ad imitationem Christi volunt dirigere. Et quod est illud nomen? Scilicet ille qui « misericors » est in natura, « et miserator » in exhibitione, sicut fuit quando « seipsum exinanivit formam servi accipiens : » et « etiam est « justus, » id est puniens peccata. » Vel « justus (Philip. 11), » quia fuit immunis a peccato : et per has determinationes Christum manifeste intelligimus.

Exorto lumine, « homo » factus « jucundus, » ille, scilicet, jucundus, « qui miseretur » in affectione super aliquem necessitatem patientem : quod satis est ad salutem, si ille miserans non habeat quod impendat : « et » cum opus est, si quid habet, « commodat, » id est, distribuit pauperi. Ideo tamen dicit « commodat, » quia licet non a paupere cui dat, a Deo tamen remunerationem exspectat, sicut ille qui pecuniam accommodat alicui. Vel, « misereatur, » id est, pecuniam suam indigenti ministrat, et commodat indigenti alicui, ut tamen eandem pecuniam ab eo exigit. Hic talis « disponet, » id est disposite et ordinate faciet; unde Apostolus : Rationabile obsequium vestrum (Rom. 12); « disponet » dico « sermones suos, » id est opera sua : opera dico valitura « in judicio » futuro. Per sermones ideo accipimus opera, quia sicut sermones alicujus oratoris bene dispositi defendunt reum in judicio, sic opera justii, rationabiliter exhibita, defendunt reum in futuro judicio. Ideo sic disponet, « quia » scit quod ipse « non commovebitur in æternum, » id est, æternaliter gloriam Dei possidebit.

Et hic talis « justus » quia in hac vita a Domino videtur esse derelictus et oblivioni traditus, « erit in

PATROL. CXVI.

memoria » Domini, quod apparebit quando dicitur : « Venite, benedicti Patris mei, etc. (Matth. xxv). » Quæ memoria erit « æterna, » id est, conferens æternitatem, et iste talis « non timebit ab auditione mala » quando dicitur : « Discedit a me, maledicti, in ignem æternum (Ibid.). » Ideo non timebit, quia « cor ejus semper fuit « paratum, » id est, instructum divina inspiratione, « sperare in Domino » et etiam « cor » illud sperans « est confirmatum » in spe, ut ab ea spe aliqua eum tribulatio dimovere non possit; et hoc est : « non commovebitur, donec despiciat inimicos suos, » id est, donec videat completum de inimicis, quod modo exspectat de eis, scilicet in pœnas eos dari : ideo dicit « donec, » quia tunc non erit spes, quando videbit quod non sperat unusquisque.

Et quia sperat, et quia confirmatum est, etc., ideo « dispersit » bona sua. Et notat providentiam sanctorum in faciendis eleemosynis, quia non uni omnia dant, ut divitem faciant, sed multis, ut multorum inopiam suppleant. « Dispersit » dico, et hoc non pro remuneratione temporali, sed « dedit, » id est, impendit gratis, et ministravit « pauperibus, » et hoc facere est « justitia ejus » quæ « manet in sæculum sæculi, » id est, retributio justitiæ æternam ei mercedem comparat : et « cornu ejus, » id est, exaltatio ipsius, quam in hac vita habuit in virtutibus, « in gloria exaltabitur » quia per illas virtutes immortalitatem et impassibilitatem recipiet.

« Peccator. » Pars tertia. Dico, justus exaltabitur, et hoc « videbit peccator » quia omnes suos Christum in judicio remunerantem videbunt : « et » tunc peccator ille, qui prius contra bonos in sæculo iram exercuit, « irascetur, » sibi ipsi irascetur; « dentibus suis fremet, » quia « ibi fletus et stridor dentium (Matth. xiii; Luc. xiii) : » quod dicit tunc irasci, fremere dentibus, per simile dicit, quia similem pœnam habebunt nequitæ, quam hic exercuerunt : « et tabescet, » id est, deficiet, ideo scilicet, quia « desiderium peccatorum peribit, » quia desiderium quod habebant in hac vita, peribit : quia etiam terrena peribunt, quæ sola ipsi semper desideraverant : et contra, justii desiderium complebitur. Alleluia.

IN PSALMUM CXII.

TITULUS. Alleluia.

« Laudate, pueri, Dominum. » Hic loquitur propheta, habens materiam laudes Dei. In prima parte monet ad laudandum, et proponit materias laudis, scilicet, quia Dominus est excelsus super omnes gentes. In secunda parte, quæ incipit : « Quis sicut Dominus : » ostendit seipsum hoc facere quod alios monebat, scilicet, laudare Deum. Unde in principio dicit :

« Laudate, pueri, Dominum, » id est, in bona vita vestra Dominum laudabilem ostendite : nec malos moneo laudare, quia « non est speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv) ; » sed vos pueri, id est, puri et simplices; unde Apostolus : « Malitia parvuli estote (I Cor. xiv), » « laudate » etiam « nomen Do-

mini, » annuntiate facta ejus, in quibus ipse laudabilis apparet, et unde nomen suum, id est fama sua, semper multiplicabitur.

Dico « laudate nomen, » et hoc non ad horam, sed « nomen Domini sit » a vobis « benedictum » et ampliatum, incipiens « ex hoc nunc, » id est sine omni dilatione, « et » perduret ipsa benedictio « in sæculum » futurum, « usque, » id est, assidue, hoc est, et statim incipiat, et in æternum permaneat.

Dico semper benedicite, et illam vestram benedictionem per omnem terram dilatate; hoc est quod dicit: « a solis ortu usque ad occasum; » et per hoc intelligimus universam terram: appareat vestra annuntiatione « laudabile nomen Domini. »

Ponit causas et materias quare eum laudare debeant; ac si diceret: Ideo debetis laudare Dominum, quoniam iste « Dominus, » id est Christus, est « excelsus super omnes gentes, » quia ipse omnes gentes fecit: et non tantum super omnes gentes, sed « et super coelos, » id est, coelestes et angelicas creaturas, et « gloria ejus, » id est ipse gloriosus: quia ipse est etiam vita et refectio angelorum.

« Quis sicut Dominus? » Pars secunda. Et vere ipse laudandus est, quia nullus potest inveniri similis illi in aliqua dignitate. Hoc dicit sub interrogatione: « Quis sicut Dominus Deus noster? » Nullus utique: « qui » Dominus « in altis habitat, » id est, in sanctis per eminentiam virtutum: « altis, » qui ex sua habitatione alti fiunt: nec tamen eos despicit, si velimus humiliari ei: quia de illa altitudine sedis « respicit, » id est, misericordiam tribuendo, visitat « humilia, » id est eos, qui se volunt humiliari, « in coelo, » id est, in coelestibus creaturis: sicut angelos superbientes non respicit, sic angeles remanentes, qui humiles fuerunt, respexit, et in vera obedientia confirmavit, ut deinceps superbiere non possint: « et » ea humilia, quæ sunt « in terra, » id est, humiles viros, respicit oculo misericordiae: quia et peccata eis condonat, et confert justitias.

Respicit humilia quæ sunt in terra, conferens eis hanc utilitatem, scilicet « suscitans inopem, » id est illum qui se non reputat quidquam boni ex se habere « a terra, » id est, ab appetitu terrenorum. « Suscitans » bene dicit, quia homines sopiti erant, et quiescentes in amore terrenorum, quando Deus eos inde excitavit per Christum: etiam « erigens pauperem » spiritu, scilicet humilem, « de stercore, » id est de immunditia hujus vitæ: unde dicitur: « Compu-truerunt jumenta in stercore suo (Joel. 1.). »

Ad hoc suscitavit, « ut collocet eum » suscitatum « cum principibus, » id est, cum sanctis angelis et « cum principibus populi sui, » id est, cum sanctis apostolis, quos Dominus populo suo præfecit.

Ostendit per quid Deus pauperem suscitet, quia prædicatores suos, qui ante adventum ejus steriles fuerunt, modo fecundos faciet et bene fructificantes. Continuatio: Ille quidem est suscitans, « qui habitare facit in domo, » id est in Ecclesia, « sterilem, » id est prædicatores suos, qui ante adventum Christi,

A licet in arcano mentis suæ boni essent, steriles tamen erant, quia Deo filios non generabant: habitare dico in domo, ita ut « matrem filiorum, » quia multos Deo in fide parturiunt, et propterea « lætatem. » Cum dicit eos habitare in domo, notat curam administrationis et consolationis, quam habent sancti prædicatores in Ecclesia. Alleluia.

IN PSALMUM CXIII.

TITULUS. *Alleluia.*

« In exitu Israel. » In hoc psalmo loquitur propheta, et habet materiam beneficia Dei, quæ fecit Ecclesiæ, significata per illâ beneficia quæ contulit antiquo populo. Dicuntur enim hic quædam quæ nos ab historia removent; sicut: « Montes exsultaverunt et colles. » In prima parte, proponit nobis beneficia quæ Deus facit Ecclesiæ, per figuras eas significans. In secunda, quæ incipit: « Quid est tibi, mare, quod fugisti, » facit quæstionem, quasi admirans: Quis potest facere populo suo tanta beneficia? Et solvit eam, ostendens a Domino esse factam: non tamen quod propheta miretur, sed nobis admirandum esse relinquit de bonitate Dei. In tertia parte, quæ incipit: « Simulacra gentium, » facit collationem de cultura deorum falsorum, gentium scilicet, et Christianorum: ostendens gentium culturam esse stultitiam, Christianorum autem esse utilissimam. Intendit nos admonere ut pro beneficiis illis in nobis completis, alleluia Domino decantemus, et ut ex historia trahamus allegoriam.

Prius legamus historiam, sic: « In exitu Israel de Ægypto, » id est, quando Israeliticus populus exiit de Ægypto, scilicet de exitu « domus, » id est totius familiæ « Jacob. » De Ægypto, de qua exiit merita, quia scilicet « de populo barbaro, » id est, quia populus erat barbarus.

In exitu illo « Judæa » terra filia « est facta sanctificatio illius » populi; quia sibi potuerunt caeremonias illas et sacrificia Deo persolvere, in quibus illi populi sanctificabantur; « et Israel » est factus « potestas ejus » terræ, id est, potens in terra filia: et tunc apparuit Judæa quasi domina omnium terrarum.

Et quomodo exiit? Per hoc quod « mare » Rubrum « vidit, » id est, cognovit, « faciem Dei et voluntatem, » et fugit « mare, » id est, divisit scilicet: et quando venerunt ad Jordanem, tunc « Jordanis conversus est retrorsum, » quia fecit eis viam.

Et cum venerunt in Judæam, « montes, » id est, altiores in populo, ut Josue et Caleph, « exsultaverunt ut arietes, et colles, » id est, minores in populo, « sicut agni ovium. »

Ad allegoriam: Per Israel, populum Christianum intelligimus, qui bene dicitur Israel, id est, videns Deum per fidem: quando exiit de Ægypto, id est, de tenebris infidelitatis. Per domum Jacob intelligimus populum luctatorem contra vitia: qui bene dicitur Jacob, id est luctator, cum exiit de populo barbaro, id est de dominio vitiorum vel a consortio

dæmonum, qui dicuntur populus barbarus, quia sunt alienati a Deo.

Et postquam iste Israel exivit de Ægypto, Judæa, id est Christus, qui ideo per Judæam intelligitur, quia de tribu Juda natus est, a quo Judæa dicta, qui proprie etiam dicitur Judæa, quia confessio nostra est, quia eum nostrum Salvatorem intelligimus: et ipse Christus est terra nostra, per quem subsistimus, sicut et per Judæam Israeliticus populus: Judæa illa, scilicet Christus, facta est sanctificatio ejus Israel, id est Christiani populi: quia Christianus populus per Christum habet omnem sanctificationem: et Israel, id est, populus ille Christianus, est factus potestas ejus Judææ, id est, Christi, id est, ostendit Christum potentem, a quo fortitudinem illam accepit, ut tam firmiter stare et contra vitia pugnare possit.

Et per hoc ille populus factus est Israel, et exivit de Ægypto infidelitatis, quia « mare vidit et fugit, » id est, omnes amaricantes in peccatis, viderunt faciem Dei: et « Jordanis, » id est, aliqui fluentes variis desideris in mare, id est, in mundum discurrunt: conversi sunt « retrorsum, » ita ut a peccatis cessent, et ad Christum, id est ad fontem suum, redeant, a quo in perfectione creati sunt.

Et tunc « montes » illi, id est altiores in Ecclesia, sanctificati a Christo, « exultaverunt » de virtutibus suis, « sicut arietes, » quia sunt duces gregis, sicut arietes: « et colles, » id est illi minores, qui erant culti ab illis altioribus, facti per prædicationem eorum « sicut agni ovium, » id est innocentes, exultaverunt.

« Quid est tibi, mare? » Pars secunda. Continuatio: Mare fugit priorem vitam, et, « mare, » id est, o vos amaricantes in peccatis, « quid est tibi quod fugisti, » id est priorem consuetudinem dimisisti? « et tu, Jordanis, » quid est tibi « quia conversus es retrorsum, » ad Deum fontem tuum?

Et, o vos, « montes, » id est sancti apostoli, quæ causa fuit quare vos « exultastis sicut arietes? et » o vos, « colles, » quid exultastis « sicut agni ovium? » ponit solutionem.

Quæro cur fugisti? etc. Ecce causam. Ideo mare fugit, et cætera facta sunt (Exod. xvii), quia « terra, » id est terreni, « mota est » a veteri vita ad novam: et hoc « a facie Domini, » id est, propter faciem Dei, quam præsentem viderunt, scilicet cognitionem Dei habuerunt: et ne novum intelligeremus, dicit: « a facie Dei Jacob, » id est, ille Deus quem præsentem vidimus in corpore, fuit ille Deus quem adoravit Jacob.

« Qui » Deus ostendens nobis faciem suam per præsentiam corporis, « convertit petram, » id est, petrosos Judæos, de quibus dicitur: « Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (Matth. iii), » id est, de his Judæis: convertit, dico, « in stagna aquarum, » id est, ut sint stagnum continens aquas, id est, fiant Ecclesia, in qua continentur aque baptismi: et non tantum convertit Judæos, sed

etiam « rupem, id est, gentiles siccos et aridos a verore, et cognitione Dei, convertit » in fontes aquarum, « id est, ut ipsi gentiles fiant fontes et origo, ex quibus aquæ, id est doctrinæ, profluunt aliis.

« Non nobis. » Et quandoquidem, « Domine, ita convertis petram, et cætera beneficia facis nobis, ego, « Domine, » da nobis misericordiam et veritatem: et super illa misericordia tua « da gloriam nomini tuo, non nobis, » id est, fac nos intelligere misericordiam tuam nullo nostro merito nobis dari, sed propter nomen tuum ampliandum: ut inde nullam attribuamus nobis laudem et gloriam, sed totum ascribamus nomini tuo: in uno « non nobis, » Judæos intelligimus: in alio, « non nobis, » gentes, scilicet neque Judæi neque gentes præsumant sibi dari misericordiam secundum merita sua.

« Da gloriam, » dico, « super misericordia tua, » id est, de remissione peccatorum et aliis misericorditer impensis: « et veritate tua, » id est, de implementatione promissionum: ita da gloriam nomini tuo, « ne quando dicant gentes: Ubi est Deus eorum? » quoniam putant vel nos non habere Deum: vel, si habemus, impotentem eum putant, cum nos videant pauperes et pannosos.

« Deus autem. » Gentes putant nos non habere Deum, vel si quem habemus, putant eum esse impotentem, sed « Deus noster » est « in cælo » quod apparet, quia « omnia quæcumque voluit fecit. »

« Simulacra. » Pars tertia. Deus noster est in cælo, potens super omnia, sed dii « gentium, » qui sunt « simulacra, argentum » sunt « et aurum » secundum materiam. Ideo hæc duo dicit, quæ sunt pretiosiora metalla, quia si stultum est adorare aureas et argenteas imagines, multo stultius adorare ferreas, vel de quocunque vitæ metallo. Secundum materiam sunt argentum et aurum, secundum compositionem sunt « opera manuum hominum: » et in hoc notatur maxima eorum stultitia, quod ea quæ ipsi faciunt, quasi Creatorem suum venerantur.

Et ut maxime derideat idololatrarum stultitiam, describit simulacrorum impotentiam, dicens: « Os habent, » quod faciunt ejus artifices, « et non loquentur, oculos habent et non videbunt. »

« Aures habent, et non audient; nares habent, et non odorabunt. Manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt. » Non dico tantum non loquentur sicut homines, sed « non clamabunt » sicut quædam irrationabilia animalia: in quo maxime eorum deridet stultitiam, qui talia adorant, quæ nec clamare possint sicut asini vel quælibet irrationabilia animalia. Dico non clamabunt, ita quidem quod « in gutture suo » clamant: quod ideo dicit, quia quandoque in hujusmodi idolis loquuntur dæmonia.

« Similes illis fiant qui faciunt ea, » id est artifices idolorum: quod sicut illa non vident, nec alium habent sensum corporalem, ita factores idolorum priventur omni vigore animæ: « et » non solum qui

faciunt ea, sed « omnes qui confidunt in eis, » id est, qui ab eis quasi a Deo petunt auxilium.

Gentes sperantes in hujusmodi idolis nihil proficui habuerunt, sed « domus, » id est congregatio, « Israel, » id est Christiani populi, « speravit in Domino, » et ipse est « adjutor eorum » ad bene operandum, « et protector eorum est » contra mala.

« Domus Aaron, » id est congregatio sacerdotum, « speravit in Domino, » et non sine fructu, sed « adjutor eorum et protector eorum est. »

Quid per singula? Omnes de quacunq̄ue conditione « qui timent Dominum, speraverunt in Domino : » et auxilium in eo invenerunt, quia « adjutor eorum et protector eorum est. »

Et quod fuit noster adjutor, non fuit ex meritis nostris, sed per misericordiam suam « Dominus memor fuit nostri, » quod maxime apparet ex hoc quod Filium suum pro nostra redemptione incarnari fecit, « et benedixit nobis, » id est, multiplicavit numero et virtutibus.

Et quibus nobis? « Benedixit domui Israel, benedixit domui Aaron : » et etiam « benedixit omnibus qui timent Dominum : » neque hoc tantum potenti- bus sæculi, sed « pusillis, » secundum statum humanum « cum majoribus, » vel pusillis et majoribus secundum merita.

Dominus hæc beneficia fecit nobis, et adhuc « adjiciat Dominus » benedictionem, vel filiorum successionem, « super vos, » conversos de Judæis : vel super nos conversos de gentibus, vel super majores, vel super vos pusillos adjiciat : « et super filios vestros » benedictionem, vel filiorum successionem.

Dico « adjiciat, » et vere adjiciet, quia « vos » eritis « benedicti, » id est multiplicati in virtutibus : et hoc « a Domino, » id est, ad honorem Domini, non ad gloriam vestri : qui bene potest fideles suos benedicere, quia ipse est « qui fecit cœlum et terram, » ad litteram.

« Cœlum cœli, » id est, supremum cœlum, dedit « Domino, » id est Jesu, in quo ipse regnaret ; « terram autem dedit filiis hominum, » in qua Deo militarent, et cœli habitationem promererentur. Per « cœlum cœli » possumus firmamentum intelligere, quod continet alios cœlos, scilicet regiones planetarum, de quo dejectus fuit diabolus. Vel per « cœlum cœli » possumus intelligere aliud cœlum supra firmamentum, ad quod, ut dicit Hieronymus, anhela- bat diabolus, et ideo fuit dejectus : quod cœlum Dominus dedit Christo. Allegoria : Per « cœlum cœli » possumus intelligere altiores in Ecclesia, qui alios continent et regunt : qui sunt dati Domino, quia in eis specialiter Dominus habitat. Per terram accipimus minores in Ecclesia, qui non tantum subditi sunt Domino, sed etiam filiis hominum.

Ad hoc precor ut adjicias, ut nos justificati digne possimus laudare te, quia in peccatis « mortui non laudabunt te, Domine, » placita laude, sicut dicitur : « Non est speciosa laus in ore peccatoris

(*Eccli. xv.*) » Unde Psalmista alibi : « Peccatori dixit Deus : « Quare tu enarras justitias meas ? (*Psal. xlix.*) » « neque omnes, » id est non omnes illi, « qui descendunt in infernum. » Aliqui autem laudaverunt in inferno, sicut propheta, et alii justi ante adventum Christi.

Mortui non laudabunt, « sed nos qui vivimus, » vera vita, scilicet in virtutibus, « benedicimus Domino, » id est, incipientes « ex hoc nunc, » id est, ex hoc præsentī, et perseverantes in laudibus Dei solius, « usque in sæculum » futurum, id est, in æternum.

IN PSALMUM CXIV.

TITULUS. *Alleluia.*

« Dilexi quoniam. » Loquitur propheta, et habet materiam seipsum, et alios conversos, et exaudies de peccatis, et orantes pro reliquo, id est, pro æterna vita : et in prima parte ostendit quod eum in peccatis fuisset, inmisit Deus multas tribulationes, quæ coegerunt eum clamare pro peccatis, et clamans exauditus est. In secunda parte, quæ incipit : « O Domine, libera animam meam, » jam exauditus de peccatis, petit quod residuum sibi videt, scilicet vitam æternam. Intentio est ut pro tali liberatione Domino alleluia cum exultatione cantemus.

Dum multis monitus tribulationibus clamarem ad Dominum pro peccatis, exaudivit me Dominus : et quoniam exaudivit, dilexi Dominum. Dicitur dilectio Dei duobus modis, liberalis et servilis. Servilis, cum pro bonis temporalibus Deum diligimus, quæ parum grata est Deo, quia etiam sic diligunt eum quilibet pessimi. Liberalis est dilectio, qua Deum propter seipsum diligimus, nec ab eo aliqua tribulatione se- jungi possumus. Unde Apostolus : « Neque mors, neque vita, neque creatura alia potest nos separare a charitate Dei (*Rom. viii.*) » Quæ dilectio est grata Deo : et hoc genere dilectionis justus ille tribulatus dicit se Deum diligere : ideo « dilexi, quoniam ipse exaudivit Deus, » id est, sicut ipse audivit, sic in exauditione perseveravit : « vocem orationis meæ. »